maguisicum est. Ille enim progenitorum nostrorum, postquam eis visum est, Egypto relictâ ad terram propriam reuertere, cum multa millia assumpsisset, illos ex multis difficultatibus ad incolitatem perduxit: nam et inaquosam eos et valde arenosam oportebat viam transire, et bella profligare, et liberos ac uxores cum praeda inter pugnandum seruare. in quibus omnibus, et ducem egregium et consiliarium sapientissimum se praestitit, et omnium curatorem verissimum. Fecit autem, ut ominus a se penderet multitudo, et cum omnia, quae vellet, persuadere posset, in nullo horum vindicavit sibiunet potestatem. Sed in quo maxime tempore potentiam quidem sibimet comparant, et tyrannidem occupant, qui aliis praesunt, populum vero licenter admodum viuere assuefaciunt, in hac ille potestate constitutus, e contrario ipsum oportere pie viuere censuit, multumque benevolentiae populo praestare: ita et se maxime virtutem suam ostensuim esse existimans, et salutem certissimam illis daturum, qui ipsum sibiunet ducem fecerunt. Itaque cum bonum ei propositum fuerit, et magnas res gesserit, iure censemus ducem atque consiliarium se Deum habere: et cum sibimet prius persuasisset, quod secundum illius voluntatem omnia ageret atque mente agaret, credidit modis omnibus oportere, ut etiam populus in eiusinodi opinionem adduceretur. Nam qui Deum suam vitam respicere credunt, nulla in re peccare sustinent. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, non impostor, sicut conuiciatores iniuste pronunciant, sed quales apud Graecos gloriantur fuisse Minoëm, et post eum legislatores alios. Namque quidam leges eorum positas a Deo dicebant: Minos vero ad Apollinem et Delphicum eius oraculum legum vaticinia referebat, siue hoc verum esse credentes, siue hoc facile aliis persuasuros esse existimantes. Qui vero maxime omnium perfectissimam legum rationem instituerit, et iustissimam de Deo persuasionem habuerit, ex mutua legum ipsarum contentione quiuis

παραβάλλοντας. ἥδη γὰρ περὶ τότων λογίτεον. ὅμιλον ἀκι-
ροὶ μὲν αἱ κατὰ μέρος τῶν ἐθῶν καὶ τῶν νόμων παρὰ τοῖς
ἄπασιν ἀνθρώποις διαφοραῖ, ὅτῳ δὲ ταύτας κεφαλαιώ-
δῶς ἀν ἐπίσιοι τις. οἱ μὲν γὰρ μεναρχίαις, οἱ δὲ ταῖς ὄλιγων
δυναστείαις, ἄλλοι δὲ τοῖς πλέθεσιν ἐπέτρεψαν τὴν ἐξα-
σίαν τῶν πολιτευμάτων. ὁ δὲ ἡμέτερος νομοθέτης εἰς μὲν
τότων ὕδοτιν ἀπεῖδεν· ὡς δὲ ἀν τις εἴκασι βιασάμενος τὸν
λόγον, θεοκρατίαν ἀπέδειξε τὸ πολίτευμα. Θεῷ τὴν αρ-
χὴν καὶ τὸ κράτος ἀναθεῖσ, καὶ πείσας εἰς ἐκεῖνον ἄπαντας
αὐθεῖν, ὡς αἵτιον μὲν ἀπάντων ὅντα τὸν ἀγαθὸν, ἢ κοιτῆ-
τε πᾶσιν ἀνθρώποις ιδίᾳ το ἑπάτοις ὑπάρχει, καὶ δοσον
ἔτυχον αὗτοὶ δεηθέντες, ἐν αἰματάνοις· λαθεῖν δὲ τὴν ἐκεί-
νυ γνώμην ὅπερ ἐνὸν, ὅτε τι τῶν πραττομένων ὕδεν, ὥσθ-
ῶν ἀν τις παρ' αὐτῷ διανοηθείη. ἀλλ' αὐτὸν ἀπέφην
καὶ ἀγένητον, καὶ πρὸς τὸν αἴδιον χρόνον ἀναλλοίωτον,
πάσης ιδέας Θυητῆς κάλλει διαφέροντα, καὶ δυνάμει
μὲν ἡμῶν γνώμηιον, ὃποιος δὲ κατ' ὑσίαν ἐσὶν ἄγνωστον.
ταῦτα περὶ Θεᾶς Φρονεῖν οἱ σοφώτατοι παῖς Ελλαστιν
ὅτι μὲν ἐδιδάχθησαν, ἐκείνες τὰς αἱρχὰς παραχόντες,
τὸν τοῦ λέγειν. ὅτι δὲ ἐσὶ καλὰ καὶ πέποντα τῇ τῇ
Θεᾶς Φύσει καὶ μεγαλειότητι, σοφόδεα μεμαρτυρηκαστοί.
καὶ γὰρ Πυθαγόρας καὶ Αναξαγόρας καὶ Πλάτων, καὶ
οἱ μετ' ἐκείνες ἀπὸ τῆς Στοᾶς Φιλόσοφοι, καὶ μικρῷ
δεῦ ἄπαντες ὅτων Φαίνονται, περὶ τῆς τῆς Θεᾶς Φύσεως
πεφρονηκότες. ἀλλ' οἱ μὲν πρὸς ὄλιγυς Φιλόσοφοί τε
σις πλάθη δόξαις προκατειλημμένα, τὴν ἀλήθειαν τῷ
δόγματος ἐξενεγκεῖν ὅπερ ἐτόλμησαν. ὁ δὲ ἡμέτερος νο-
μοθέτης, ἀτε δὴ τὰ ἔργα παρέχων τοῖς νόμοις σύμ-
φωνα, οὐ μόνον τὺς καθ' αὐτὸν ἐπιστεῖ, ἀλλὰ καὶ τοῖς
ἐξ ἐκείνων αἱ ὑειπσομένοις τὴν περὶ τῆς Θεᾶς πίστιν ἐν-
Φυσεν ἀμετακίνητον. αἵτιον δέ, ὅτι καὶ τῷ τρόπῳ τῆς
νομοθεσίας πρὸς τὸ χρῆσιμον πάντων αἱ πολὺ διῆνεγ-
κεν· οὐ γὰρ μέρος τῆς ἀρετῆς ἐποίησε τὴν εὐσέβειαν,